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АНОТАЦІЯ

Каща М.О. Економіко-математичне моделювання впливу COVID-19 на

соціально-економічний розвиток країн світу та системи медико-

соціального забезпечення населення. − Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка, Сумський державний університет Міністерства

освіти і науки України, Суми, 2022

Дисертаційна робота присвячена вирішенню наукової проблеми

трансформації соціально-економічного розвитку, теоретичних і методичних

засад стану медико-соціального стану забезпечення населення під впливом

пандемії Covid-19.

У дисертаційній роботі узагальнено існуючий науковий доробок щодо

визначення впливу Covid-19 на соціально-економічний розвиток та медико-

соціальне забезпечення населення, досліджено зміну вектору наукових інтересів

дослідників усього світу з появою Covid-19, виділено найбільші світові наукові

школи, проаналізовано актуальні напрями досліджень, що пов’язані з питаннями

пандемії.

У результаті ґрунтовного науко метричного аналізу було визначено більше

десяти актуальних серед науковців світу напрямів немедичних досліджень, що

пов’язані з пандемією та вакцинацією: причини диференціації бажань населення

добровільно вакцинуватися; ставлення до щеплень залежно від статі, віку та

соціального статусу; прогнозування різних сценаріїв відновлення

економіки; наслідки світової інфомедії та боротьба з

дезінформацією; доцільність інформаційного та адміністративного тиску на

населення; зростання ролі соціальних мереж для вакцинаційної

кампанії; достатні та необхідні умови подолання пандемії;

роль самовідповідальності за своє здоровя та здоровя людей, що оточують;

необхідність донесення правдивої інформації щодо наслідків щеплень від

медичного персоналу; необхідність більш тривалих строків тестування вакцини

тощо. Результати проведеного наукометричного аналізу можуть бути корисними
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для подальших емпіричних досліджен, а саме математичного моделювання

причин відмови від щеплень та прогнозування наслідків пандемії в залежності

від інтенсивності проведення вакцинаційної кампанії.

У вигляді структурно-логічної схеми зображено концептуальну модель, яка

узанальнює детермінанти та фактори, які необхідно дослідити з метою аналізу

розвитку країн допандемічного періоду. Аналіз країн дозволить виявити

релевантні та такі, що вплинули на диференційований перебіг пандемії, з метою

подальшої оцінки трансформації розвитку країн під впливом пандемії Covid-19.

Також побудова прогнозу вразливості населення до COVID-19 та впливу

вакцинаційної кампанії допоможе виявити існтрументи впливу на пандемію з

метою мінімізації втрат. Зокрема, до таких інструментів може належати якісна

вакцинаційна компанія, ефективна модель організації системи охорони здоров’я

тощо.

У роботі визначено індикатори прояву наслідків COVID-19 та вимірювання

трансформації розвитку країн світу внаслідок пандемії. З більш ніж 20

індикаторів, які характеризують різні сторони розвитку суспільства було

відібрано найбільш релевантні, на основі яких побудовані інтегральні індекси по

різним сферам до пандемії, та після. Проаналізовано флуктації по кожній з

досліджуваних сфер різних країн світу. Це дозволило виявити, що така

трансформація дійсно відбулась у економічній, політико-інстутиційній та

фінансово-бюджетній сферах, та позначилось на загальному стані «відчуття

щастя» серед населення країн світу.

Запропоновано методику визначення причин диференціації вразливості

регіонів України від Covid-19 на основі регресійно-кореляційного аналізу

набору з 23 детермінант на захворюваність та смертність населення. За

допомогою алгоритму Фарарра-Глобера було здійснено перевірку на

мультиколінеарність вхідного масиву даних, методом Дарбіна Уотсона зроблено

перевірку гіпотези на наявність автокореляції залишків та проведено тест на

гетероскедастичність на основі рангової кореляції Спірмена. За допомогою

побудови нелінійної регресійної моделі з покроковим виключенням було
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виділено по 5 показників які впливають на кількість інфікованих у регіоні, та

окремо на кількість летальних випадків, спричинених Covid-19: показники

міграційного руху, кількісний склад населення та екологічна ситуація в регіоні.

Крім того, важливим індикатором є готовність медичних закладів до якісного

обслуговування хворих у період пандемії та динаміка доходів населення. Це може

бути корисним при створенні транспективних портретів регіонів для подолання

епідеміологічних загроз у майбутньому.

У роботі запропоновано науково-методичний підхід до визначення

вразливості населення країн Європи в залежності від динаміки вакцинаційної

кампанії шляхом проведеного кластерного аналізу, методом k-середніх для

нормалізованих даних методом Харрінгтона. Двічі проведене дослідження одних

і тих статистичних показників дало змогу оцінити вплив динаміки вакцинаційної

кампаній на тенденцію зменшення кількості інфікованих та померлих. Це

дозволило прийти до висновку, що вдало проведена вакцинаційна кампанія може

уповільнити розповсюдження вірусу у багатьох країнах світу. Також, у результаті

двох послідовних кластерних аналізів було виділено групу країн, які

характеризуються великім відсотком вакцинованого населення та порівняно

низькими темпами зростання кількості нових випадків захворювань та рівнем

смертності від COVID-19.

Враховано динаміку вакцинаційної компанії при проведенні прогнозування

кількості інфікованого населення різних країн світу. Шляхом проведення тренд-

сезонної декомпозиції та застосування рядів Фур’є двох часових рядів: до

початку вакцинаційної кампанії у світі та після – було виявлено зміну у

прогнозованих результатах кількості інфікованого населення, що є науковим

підтвердженням позитивного впливу щеплень. Це додасть ще один доказ того,

що вакцинація населення допомагає долати негативні наслідки пандемії швидше,

зменшуючи навантаження на медико-соціальне забезпечення населення та

світову економіку.Запропонована методика моделювання динаміки рівня

захворюваності може бути використана для побудови подальших прогнозів

динаміки рівня захворюваності.
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Обґрунтовано методологічні засади порівняння трансформації рівня

соціального розвитку, інвестиційної привабливості основних напрямів

підприємницької діяльності в Україні до появи вірусу Covid-19 та з

урахуванням негативних наслідків пандемії. на основі проведеного

адитивного тренд-сезонного прогнозування із застосуванням розкладу

часових рядів у ряди Фур’є. Це дозволило виявити, які саме сфери зазнали

найбільших змін під дією пандемії та потребують більшої підтримки з боку

держави. Результати проведеного дослідження дозволять Уряду раціонально

пріоритезувати галузі для введення інновацій і подолання негативних

наслідків пандемії.

Досліджено та удосконалено методичний інструментарій визначення

причинно-наслідкових зв’язків у ланцюзі вразливість населення України до

COVID-19 – рівень антропогенного навантаження – ефективність системи

охорони здоров’я. Шляхом застосування методу головних компонент, для

виявлення показників, які найкраще описують мінливість досліджуваної

сфери, у поєднанні з структурним моделюванням, за допомогою якого можна

досліджувати складні системи, навіть якщо їх структура залишається

невідомою. Практичне застосування запропонованого науково-методичного

підходу дає змогу виявити тісний прямий зв'язок між вразливістю регіонів

України до пандемії, станом медико-соціального забезпечення та екологією. Це

дає змогу дійти до висновку, що є необхідність превентивного впливу на

епідеміологічні загрози через послідовне та комплексне реформування системи

охорони здоров’я разом з інноваційною діяльністю системи охорони

навколишнього середовища. Отже, для ефективного подолання наслідків

необхідно вибудовувати комплексну стратегію, так як підтримка державою

тільки медичної сфери не дасть стовідсоткового результату без підтримки

суміжних галузей.

В роботі удосконалено та запропоновано методику визначення

синергетичних ефектів в системі медико-соціального забезпечення населення

під час пандемії COVID-19, а саме між економічною, політико-інституційною
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та фінансово-бюджетною складовими. Визначення причинно-наслідкових

зв’язків здійснено на основі канонічного аналізу у період до пандемії та під

час. Застосування канонічного аналізу дозволило також виявити із великої

кількості детермінант саме ті, що мають найбільший вплив як на між групові

відносини так і пояснюють найбільшу частину дисперсії досліджуваної сфери.

Це дозволило провести структурне моделювання та встановити характер та

силу зв’язку між економічною, політико-інституційною та фінансово-

бюджетною складовими.

Удосконалено та запропоновано до практичного використання методики

фронтірного аналізу моделей організації систем охорони здоров’я світу, у

розрізі їх ефективності та резільєнтності до впливу COVID-19. Для

дослідження було сформовано 4 групи країн світу за ключовими принципами

формування системи охорони здоров’я та статистичну базу із 45 показників,

які характеризують ефективність системи охорони здоров’я. Шляхом

застосування методу головних компонент було відібрано для кожної моделі

організації системи охорони здоров’я набір релевантних індикаторів, що

найкраще її характеризує. Також, за допомогою нормалізації показників

методом Харрінгтона та мультиплікативної згортки нормалізованих

релевантних показників було розраховано інтегральні індекси, вказують на

економічну ефективність різних моделей організації системи охорони

здоров’я. Також, для різностороннього порівняння моделей організації

системи охорони здоров’я проведено дослідження резільєнтністі до Covid-19.

На основі побудові вхідно-орієнтованої BCC-моделі та вихідно-орієнтовної

CCR-моделі із використанням середовища Frontier Analyst було розраховано

рівень ефективності кожної моделі організації системи охорони здоров’я та

виявлено у розрізі кожної країни наявності резерву чи недостачі відповідного

показника для досягнення «ідеального стану» системи охорони здоров’я.

Поєднання трьох різних підходів для оцінки якості моделі організації системи

охорони здоров’я дозволили визначити найкращий тип, а нездатність системи

медико-соціального забезпечення швидко реагувати на епідеміологічні
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виклики суттєво зменшують ефективність медичної системи та

підтверджують необхідність проведення реформ.

Основні положення дисертації приведено до рівня методичних розробок і

практичних рекомендацій, що можна застосовувати в діяльності державних

органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, професійними

спілками та галузевими асоціаціями.

Ключові слова: кластерний аналіз, фронтірний аналіз, регресійний аналіз,

структурне моделювання, ряди Фур’є, пандемія Covid-19, соціально-

економічний розвиток, ефективність системи охорони здоров’я, трансформація

економіки, регіональна диференціація, резільєнтність до вірусу

ABSTRACT

Kashcha M.O. Economic and mathematical modeling of the impact of

COVID-19 on the countries' socio-economic development and on systems of

medical and social protection of population.- Manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 051 –

Economics, Sumy State University of the Ministry of Education and Science of

Ukraine, Sumy, 2022

The dissertation work is devoted to solving the scientific problem of the

transformation of socio-economic development and theoretical and methodological

foundations of population support's medical and social state under the influence of

the Covid-19 pandemic.

The dissertation summarizes the current scientific work on determining the

impact of Covid-19 on socio-economic development and medical and social support

of the population, examines the change in the vector of scientific interests of

researchers around the world with the emergence of Covid-19, highlights the world's

largest scientific schools, analyzes current research directions, related to pandemic

issues.
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As a result of a thorough scientific metric analysis, more than ten areas of

non-medical research related to the pandemic and vaccination that are relevant

among the world's scientists were identified: the reasons for the differentiation of

the population's desire to be vaccinated voluntarily; attitude to vaccinations

depending on gender, age and social status; forecasting various scenarios of

economic recovery; consequences of global information media and the fight against

disinformation; the expediency of informational and administrative pressure on the

population; growing role of social networks for the vaccination campaign; sufficient

and necessary conditions for overcoming the pandemic; the part of self-

responsibility for one's health and the health of the people around; the need to convey

truthful information about the consequences of vaccinations from medical

personnel; the need for more extended vaccine testing periods, etc. The results of the

conducted scientometric analysis can be helpful for further empirical research,

namely, mathematical modeling of the reasons for refusing vaccinations and

forecasting the consequences of the pandemic depending on the intensity of the

vaccination campaign.

In the form of a structural and logical scheme, a conceptual model is depicted

that analyzes the determinants and factors that must be investigated to study the

development of countries in the pre-pandemic period. The analysis of countries will

allow identifying relevant and those that affected the differentiated course of the

pandemic to assess further the transformation of the development of countries under

the influence of the Covid-19 pandemic. Also, building a forecast of the population's

vulnerability to COVID-19 and the impact of the vaccination campaign will help

identify instruments of influence on the pandemic to minimize losses. In particular,

such tools may include a high-quality vaccination company, an effective model of

the organization of the health care system, etc.

The work identifies indicators of the consequences of COVID-19 and

measures the transformation of the development of the world's countries as a result

of the pandemic. From more than 20 indicators that characterize different aspects of

the development of society, the most relevant ones were selected, based on which
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integral indexes were built in various areas before and after the pandemic.

Fluctuations in each of the researched spheres of different countries of the world

were analyzed. This made it possible to reveal that such a transformation took place

in the economic, political-institutional, and financial-budgetary spheres, and it

affected the general state of the "feeling of happiness" among the world's population.

A methodology for determining the reasons for the differentiation of the

vulnerability of regions of Ukraine to Covid-19 is proposed based on a regression-

correlation analysis of a set of 23 determinants of morbidity and mortality of the

population. The Farrar-Glober algorithm was used to check the multicollinearity of

the input array, the Durbin-Watson method was used to check the hypothesis for

autocorrelation of the residuals, and the heteroskedasticity test was performed based

on Spearman's rank correlation. Using the construction of a non-linear regression

model with stepwise elimination, five indicators were selected that affect the number

of infected people in the region and separately the number of deaths caused by

Covid-19: indicators of migration movement, the quantitative composition of the

population and the ecological situation in the area. In addition, an important indicator

is the readiness of medical institutions to provide quality service to patients during

the pandemic and the dynamics of the population's income. This can be useful in

creating transflective portraits of regions to overcome epidemiological threats in the

future.

The paper proposes a scientific and methodological approach to determining

the vulnerability of the population of European countries depending on the dynamics

of the vaccination campaign using cluster analysis, the k-means method for

normalized data, and the Harrington method. Twice, the study of the same statistical


[…]


ь

материнс

ьких

смертей)

;

NS

(кількі

сть

мертво

народж

ених);

ND5

(кількі

сть

смерте

й до 5

років);

НМ

(медсе

стри

та

акуше

рки,

на

1000

осіб);

OPE

(видат

ки з

власн

ої

кишен

і);

PUW

(люди,

які

корист

уються

хоча б

баз.пос

лугами

питн.

води,%

нас.)

PUSS

(люди,

які

користу

ються

хоча б

базовим

и

сан.пос

лугами,

%

населен

ня)

P

(лікарі

, на

1000

осіб);

ПТ

(пошир

еність

нинішн

ього

вживан

ня

тютюн

у, %);

ПО

(поши

реніст

ь

надмі

рної

ваги,

%

дорос

лих);

PD24

(ймові

рність

смерті

серед

молоді

у віці

20-24

років

на

1000);

PD9

(ймові

рність

смерті

серед

дітей

віком

5-9

років

на

1000);

PD19

(ймов

ірніст

ь

смерт

і

серед

підлі

тків

на

1000)

.

CH 2231

6

63895 4900 92170 132256 2,6621 334,34 97,7019 84,761 1,9798 24,7 32,3 2,5 0,9 1,3

IN 9980

1

522249 35000 340622 824448 1,7271 172,42 95,9930 59,5435 0,8571 27 19,7 6 2,8 4

PT 112 156 6 197 295 6,9746 957,2 100 99,6089 5,124 27,9 57,5 1,6 0,4 1,1

UK 930 2047 83 1853 3514 5,3812 336,8 91,311 96,2243 1,178 25,5 58,4 3,8 0,8 2,4

USA 1127

7

14546 720 11844 25352 14,548 1148,3 99,7713 99,97 2,612 25,1 67,9 5,1 0,6 2,6
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Рисунок Ж.5. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Куби згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.6. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я у Ісландії згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.7. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Ірландії згідно CCR-моделі
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Рисунок Ж.8. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Нової Зеландії згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.9. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Норвегії згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.10. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Іспанії згідно CCR-моделі
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Рисунок Ж.11. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Великої Британії згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.12. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Куби згідно BCC-моделі
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Рисунок Ж.13. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Ісландії згідно BCC-моделі

Рисунок Ж.14. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Ірландії згідно BCC-моделі

Рисунок Ж.15. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Нової Зеландії згідно BCC-моделі
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Рисунок Ж.16. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Норвегії згідно BCC-моделі

Рисунок Ж.17. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Іспанії згідно BCC-моделі

Рисунок Ж.18. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Великої Британії згідно BCC-моделі
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Рисунок Ж.19. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Австрії згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.20. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Бельгії згідно CCR-моделі
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Рисунок Ж.21. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Чеської республіки згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.22. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Данії згідно CCR-моделі

Рисунок Б.23. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Франції згідно CCR-моделі
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Рисунок Ж.24. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Німеччини згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.25. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Нідерландів згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.26. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Швеції згідно CCR-моделі

285

Рисунок Ж.27. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Швейцарії згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.28. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Франції згідно BCC- моделі

Рисунок Ж.29. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Німеччини згідно BCC- моделі
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Рисунок Ж.30. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Нідерландів згідно BCC- моделі

Рисунок Ж.31. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Швеції згідно BCC- моделі

287

Рисунок Ж.32. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Швейцарії згідно BCC- моделі

Рисунок Ж.33. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Австрії згідно BCC- моделі

Рисунок Ж.34. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Бельгії згідно BCC- моделі
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Рисунок Ж.35. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Чеської республіки згідно BCC- моделі

Рисунок Ж.36. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Данії згідно BCC- моделі
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Рисунок Ж.37. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Австралії згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.38. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Канади згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.39. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Італії згідно CCR-моделі
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Рисунок Ж.40. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Тайланду згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.41. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Австралії згідно BCC- моделі

Рисунок Ж.42. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Канади згідно BCC- моделі
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Рисунок Ж.43. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Італії згідно BCC- моделі

Рисунок Ж.44. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Таїланду згідно BCC- моделі
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Рисунок Ж.45. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Китаю згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.46. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Індії згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.47. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Португалії згідно CCR-моделі
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Рисунок Ж.48. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я України згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.49. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Сполучених штатів Америки згідно CCR-моделі

Рисунок Ж.50. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Сполучених штатів Америки згідно BCC- моделі
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Рисунок Ж.51. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я України згідно BCC- моделі

Рисунок Ж.52. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Португалії згідно BCC- моделі
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Рисунок Ж.53. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Індії згідно BCC- моделі

Рисунок Ж.54. Аналіз результативності та потенціалу покращення економічної

ефективності системи охорони здоров’я Китаю згідно BCC- моделі
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Додаток З. Акт впровадження результатів дисертаційної роботи у навчальний процес

2023-02-22T11:07:29+0200