РЕЦЕНЗІЯ
на дисертацію
Каці Марії Олексіївни
“Економіко-математичне моделювання впливу Covid-19 на соціально-економічний розвиток країн світу та системи медико-соціального забезпечення населення”,

подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю
051 «Економіка»

1. Актуальність дослідження.

Covid-19 спричинив значні економічні та соціальні наслідки як у розвитку окремих країн, так і всього світу. Відповідно до офіційних звітів Міжнародного валютного фонду, пандемія Covid-19 призвела до зменшення світового ВВП на 3,5% у 2020 році, що відповідає втратам у розмірі близько 2,8 трильйона доларів США. Крім того, за даними Європейської комісії, витрати на боротьбу з Covid-19 та її наслідками в країнах ЄС становили понад 750 мільярдів євро. Слід відмітити, що понесені втрати можуть мати довгостроковий вплив на соціально-економічний розвиток країн світу. Крім того, світова пандемія підтвердила той факт, що сформована система медико-соціального забезпечення населення виявилась не спроможною швидко адаптуватись та реалізовувати ефективні заходи щодо запобігання негативним наслідкам Covid-19. З огляду на це, актуальним є емпіричне обґрунтування впливу Covid-19 на соціально-економічний розвиток країн світу, а також систему медико-соціального забезпечення населення з метою формування дієвих механізмів попередження та елімінації негативних економічних та соціальних ефектів пандемії коронавірусу. Враховуючи вищенаведене дисертаційна робота Каці Марії Олексіївни є актуальною та має важливе теоретичне та практичне значення.

2. Зв'язок роботи з державними чи галузевими науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота Каці М.О. на тему «Економіко-математичне моделювання впливу Covid-19 на соціально-економічний розвиток країн світу та системи медико-соціального забезпечення населення» виконано в межах провідних наукових напрямів Сумського державного університету. Зокрема, дослідження дисертантки містяться в науково дослідній тематиці базового фінансування МОНУ, наказ від 16. 04. 2021 р. № 434, Договір БФ/24-2021 на тему «Економіко-математичне моделювання та прогнозування, розроблення методологічних та методичних засад створення дорожньої карти реформування системи охорони здоров'я в Україні з урахуванням поведінкових, соціальних, економічних та правових детермінант; науково-дослідній роботі «Соціально-економічне відновлення після COVID-19: моделювання наслідків для макроекономічної стабільності, національної

безпеки та резильєнтності громад» (№ д/р 0122U000778); «Вплив COVID-19 на трансформацію системи медико-соціального забезпечення населення: економічні, фінансово-бюджетні, інституційно-політичні детермінанти» (№ д/р 0122U000781).

3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Положення та висновки, що відображені у дисертації, отримані автором при дослідженні впливу пандемії на соціально-економічний розвиток країн світу та визначенні ефективності медико-соціальної системи забезпечення населення мають наукове обґрунтування та є достовірними. Це обумовлено тим, що сформовані дисертанткою рекомендації та висновки засновані на теоретико-методичних положеннях економічного розвитку під час світових криз та підтверджено відповідними емпіричними результатами економіко-математичного моделювання.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів (кожен з яких містить три підпункти), висновків, 124 використаних джерела та додатків, що містять вхідні дані по кожній запропонованій авторкою моделі. Загальний обсяг дисертації 295 сторінок, без урахування додатків – 200 сторінок.

Анотація містить короткий опис основних положень, що викладені у дисертаційному дослідженні з описом використаних методів, підтвердженням чи спростуванням відповідних гіпотез та переліком ключових слів.

У вступі обґрунтовується актуальність обраної тематики дослідження, а саме економіко-математичне моделювання впливу пандемії на соціально-економічний розвиток країн світу та відповідних систем медико-соціального забезпечення населення. Крім того, окреслено мету, об'єкт, предмет та завдання дослідження. Отримані основні наукові результати дисертації відповідають пріоритетним напрямам науково-дослідних робіт Сумського державного університету, адже є частиною двох держбюджетних науково-дослідних робіт та відповідає темі базового фінансування Міністерства освіти та науки України.

У першому розділі дисертаційної роботи, присвяченого дослідженню теоретичних засад та побудові економіко-математичного інструментарію аналізу впливу Covid-19 на розвиток країн світу та регіонів України, викладено бібліографічний аналіз наукометричних баз даних, огляд сучасної літератури, побудовано концептуальну модель дослідження, складено статистичну базу індикаторів прояву наслідків пандемії Covid-19, проведено вимірювання флуктуацій розвитку країн світу та досліджено причини диференційованої вразливості населення регіонів України. Зокрема, (с. 49-53) за допомогою факторного аналізу проведено відбір релевантних показників економічного, бюджетно-фінансового та політично-інституційного розвитку країн світу, та за допомогою редукції даних отримано більш релевантний набір індикаторів, які використовуються у подальших дослідженнях. Також, на сторінках 63-68 розглянуто широкий набір індикаторів соціального, економічного, екологічного стану регіонів, а також готовності медичних закладів швидко

реагувати на епідеміологічні виклики, за допомогою яких було побудовано гребеневу нелінійну регресію з покроковим виключенням та регресантами у вигляді кількості хворих та летальних випадків, викликаних вірусом Sars-cov-2. У результаті проведення кореляційно-регресійного аналізу авторкою, вдалось виявити саме ті, що впливали на досліджувану диференціацію вразливості регіонів, проведена перевірка автокореляції залишків, за допомогою критерію Дарбіна-Уотсона підтвердила значущість побудованої моделі.

У другому розділі, присвяченому дослідженню впливу пандемії на соціально-економічний розвиток країн світу проведено кластерний аналіз країн Європи, методом k-середніх в два етапи, що дозволило підтвердити гіпотезу про значущість проведення послідовної політики щодо вакцинації населення. Зокрема, виявились групи країн, в яких показники вразливості до пандемії (смертність, кількість інфікованих) мають обернений зв'язок з кількістю вакцинованого населення, крім того, ті країни, що нарощували швидкість вакцинації – переходили у групу з меншими показниками вразливості до Covid-19. Також авторкою застосовано метод розкладу часового ряду у тренд-сезонний ряд за допомогою рядів Фур'є, який допоміг виконати якісне адекватне прогнозування та виявити найбільш постраждалі галузі від пандемії. Крім того, результати дослідження дозволили спрогнозувати можливі сплески захворювань задля вчасного проведення превентивних заходів.

У третьому розділі авторкою проведено економетричне дослідження впливу Covid-19 на розвиток системи медико-соціального забезпечення населення. Перш за все проведено моделювання, яке підтверджує та формалізує структурні зв'язки між медичною сферою та екологією, а також їх вплив на перебіг пандемії. Крім того, при послідовному поєднанні канонічного аналізу та структурного моделювання досліджено взаємозв'язок між політико-інституційною, фінансово-бюджетною та економічною сферами до пандемії, та під її дією. Авторка доходить висновку про наявність негативного впливу пандемії на досліджувані сфери та наявність синергетичних ефектів між ними. Також, із застосуванням поєднання методів розрахунку інтегральних індексів, використання індексу резильєнтності країни до пандемії та фронтального DEA-аналізу виявлено найефективнішу модель організації системи охорони здоров'я одразу з декількох сторін: с точки зору економічної ефективності, ефективності надання послуг та швидкості реакції на непередбачувані виклики, такі як пандемія.

Робота викладена в логічній послідовності, кожен крок має підтвердження у вигляді аналітично-розрахункових та графічних даних, описано інструментарій економіко-математичного моделювання, який використано у роботі. Дисертаційна робота містить емпірично-обґрунтовані висновки, які логічно зв'язані з викладеним матеріалом у дослідженні та відповідають на поставлені завдання.

4. Достовірність положень, висновків та рекомендацій, що сформульовані у дисертаційному дослідженні Каші М.О. сумнівів не викликає. Це обумовлено, по-перше, наявністю великого набору вхідної статистичної бази для кожного етапу дослідження, по-друге, наявністю використаного інструментарію економіко-математичного моделювання, з посиланнями на першоджерело, по-третє, підтвердженням адекватності кожної побудованої моделі з вказанням критичних та розрахованих значень, по-четверте, достатньою наявністю ілюстративного матеріалу.

5. Новизна дослідження та отриманих результатів.

Дисертаційне дослідження Каші М.О. містить нові наукові результати, які мають відповідне емпіричне обґрунтування. Зокрема, результати інструментарію канонічного аналізу дозволили виявити найбільш релевантні фактори для структурного моделювання впливу пандемії на соціально-економічний розвиток країн світу та системи медико-соціального забезпечення населення. Це дозволило виявити найефективніші моделі організації системи охорони здоров'я.

На відміну від існуючих підходів авторкою використано класичні економетричні методи у декілька етапів. Зокрема, кластерний аналіз проведено двічі для демонстрації зміни становища країни у відповідь на зміну динаміки вакцинаційної кампанії. Прогнозування кількості інфікованих осіб проведено до початку вакцинаційної кампанії та після для порівняння зміни частоти та амплітуди хвиль. Схожий принцип використано для оцінювання економічних та соціальних втрат Україні, адже проведено розклад у ряд Фур'є часового ряду допандемічного періоду та з врахуванням наслідків пандемії, що дозволило виявити на скільки розвиток певної сфери відхилився від «нормального», прогнозованого значення.

6. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях, персональний внесок здобувача.

Всі етапи дослідження, наукові результати, що відображені у дисертаційній роботі опубліковані у наукових публікаціях загальним обсягом 20,03 друкованих аркушів, з яких особисто автору належить 11,02 друк. арк. За кількістю публікацій – 20, з яких 4 це розділи колективних монографій; 4 статті, що проіндексовані базою даних Scopus; 3 статті, проіндексовані базою даних Web of Science; 5 статей – у фахових виданнях України, категорії Б; 1 стаття із категорії інші та 3 доповідей тез конференції.

7. Апробація результатів.

Отже, всі основні наукові здобутки авторки висвітлено та опубліковано у її наукових працях. Отримані наукові результати доповідались на наукових конференціях, про що підтверджується наявністю трьох тез-доповідей.

8. Теоретичне та практичне значення результатів дослідження.

Матеріали дослідження Каці Марії Олексіївни дають можливість застосовувати економіко-математичні методи та підходи щодо моделювання впливу Covid-19 на соціально-економічний розвиток країн світу та систем медико-соціального забезпечення населення.

Отримані результати дисертанткою дають можливість узагальнити світовий науковий доробок щодо впливу Covid-19 на розвиток країн світу, а також визначити індикатори прояву наслідків пандемії. Для України виявлено детермінанти, що ймовірно вплинули на диференціацію регіонів України за рівнем вразливості до Covid-19 та оцінено рівень втрат економіки. Також, залежно від динаміки вакцинаційної кампанії проаналізовано країни за масштабом вразливості населення до Covid-19 та побудовано прогноз сплесків захворюваності. Авторкою визначені причинно-наслідкові зв'язки між різними сферами життя та синергетичні ефекти в системі медико-соціального забезпечення населення під час пандемії. У роботі здійснено порівняння моделей організації системи охорони здоров'я за економічною ефективністю, якістю надання медичних послуг та стійкістю до Covid-19.

9. Недоліки дисертації щодо змісту та оформлення.

Принципових недоліків, що відносяться до структури, стилю викладення матеріалу, обсягу та змісту Каці Марії Олексіївни немає, проте є певні зауваження та запитання:

1. У п.1.2 та 3.2. дисертаційної роботи використано однакові вибірки країн, в обсязі 59. Виникає питання щодо обґрунтування вибору саме цих країн, чому саме така кількість та за яким принципом здійснювався відбір.

2. У п. 2.3. дисертаційної роботи використано широку статистичну базу з великою кількістю показників, а саме 118, проте виявлено в такому великому масиві даних ефект мультиколінеарності і з дослідження усунуто 101 показник (с.103-104). Дійсно не доцільно розглядати окремо показники, що дуже корелюють між собою, проте у фінальній частині дослідження не здійснено повернення до великої кількості змінних та не зроблено висновків щодо їх стану.

3. У п. 3.3. для кожної моделі організації системи охорони здоров'я з великого набору змінних здійснено відбір релевантних саме для цієї моделі з використанням факторного аналізу та критерію значення відношення частки та внеску певного індикатору до загальної варіації (с. 160), при чому використано критичне значення 0,75. Але схожий алгоритм було застосовано і в п.1.2 (с.57), проте там було використано критичне значення 0,12. Доцільно було б більш детально пояснити вибір критичного значення в кожній з моделей.

Вказані зауваження та питання не мають принципового характеру і не впливають на достовірність та значущість отриманих наукових результатів дисертанткою.

10. Висновок.

Подана дисертація Каці Марії Олексіївни, на тему «Економіко-математичне моделювання впливу Covid-19 на соціально-економічний розвиток країн світу та системи медико-соціального забезпечення населення» за науковим рівнем, актуальністю теми, отриманими науковими результатами, практичним значенням, обсягом та оформленням відповідає вимогам Постанови Кабінету міністрів України №44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 року.

РЕЦЕНЗЕНТ:

доктор економічних наук,
доцент кафедри маркетингу
Сумського державного університету

Тетяна ПІМОНЕНКО